aplica la Medida Transitoria de Provisiones Técnicas.

Los resultados de los escenarios quedan recogidos en el apartado “F. PLANTILLAS DE

INFORMACIÓN CUANTITATIVA” del presente informe, en la plantilla “S.22.01.01”.

Escenarios Financieros

Análisis de impacto de escenarios de cambio de rating

El objetivo es evaluar el impacto que tendría una eventual disminución de la calificación crediticia de

los emisores corporativos financieros que la Compañía mantiene en cartera. Los resultados son los

siguientes:

Escenarios cambio de rating Base Escenario

   Fondos Propios 1.789.215 1.887.223

   SCR 599.457 817.802

Ratio Solvencia 298,47% 230,77%

   *Datos en miles de euros

Informe sobre la Situación Financiera y de Solvencia 2021

46

Análisis de impacto de escenarios de estrés de mercado

Se analiza el impacto que tendrían eventuales movimientos en las diferentes variables de mercado:

a) Curva de tipos de interés libre de riesgo

Se analiza la sensibilidad del SCR y los Fondos Propios a movimientos en la Curva Libre de Riesgo

(RFR). Los escenarios son los siguientes:

 VARIACIÓN DE LA CURVA LIBRE DE RIESGO  (pbs)

CURVA LIBRE DE RIESGO -100 -50 0 50 100

Los resultados son los siguientes:

 VARIACIÓN RFR -100 pb -50 pb Escenario base + 50 pb + 100 pb

   FFPP 1.797.420 1.813.944 1.789.215 1.811.520 1.789.303

   SCR 724.939 665.436 599.457 595.147 582.800

Ratio de Solvencia 247,94% 272,59% 298,47% 304,38% 307,02%

   *Datos en miles de euros

*Datos en millones de euros

.

Informe sobre la Situación Financiera y de Solvencia 2021

47

b) Spreads de crédito

Se analiza la sensibilidad del SCR y los Fondos Propios a movimientos en el spread de crédito de los

emisores más significativos de la cartera en términos de exposición. Los escenarios son los

siguientes:

EMISORES VARIACIÓN DEL SPREAD DE CRÉDITO (pbs)

DP ESPAÑA y EMISORES COPORATIVOS -100 0 100

Los resultados son los siguientes:

 Variación de spread -100 pb Escenario base 100 pb